» quam predeeessores nostri vestris predecessoribus. ... con-

» cesseront
,

nos quoque dilectioni tuae concedimus ut

» regni tui episcopis et abbatibus, libéré prêter violentiam et

» symoniam elcctis, investituram virge et anuli consecras.

» Post investituram, vero canonicam consecrationem accipiat

» ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis a clero et a populo

» prêter tuurn assensum electus fuerif, nisi a te investiatur,

» a nemine eonsecratur. Sane episcopi et archiepiscopi liber-

» tatem habeant a te investitutos episcopos et abbates canoniee

» conservandi... An. verbi incarnali 4, xi kl. marcii 1104.

» Concessio pp. Pasclialis de investituris episcopatuum.

» Dns. ppa. Paschalis concedit domino imperatori Hein-

» rico..., episcopo vel abbate libéré electo sine symonia, as-

» sensu imperatoris, quod dominus imperalor eum anulo et

» virga invesliat ... ut abbas ab imperatore investitus libéré

» accipi et consecrationem ab episcopo ad quem pertinuerit.

» Si quis vero a clero et populo eligatus, nisi ab imperatore

» investialus, a nemine consecretur. Et archiepiscopi et epis-

» copi libertatem habeant consecrandi ab imperatore inves-

» titos. >>

Note 30, Ih.

N° 89 de liecl. S. Pétri in Gandavo, Dlandinium dicta. —
« An. 1117, ecclesia S. Pétri in Gandavo, jamdudum tam

» regulari districtione
,

quant liberalium artium nobilitalâ
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» erudilione, adeo tune temporis ab utroque pastorum incurià

» deciderat, ul inibi cernci'es tocius dissolutionis conlluxisse

» sentinam, per honorabilem virum Arnoldum, ejusdem mo-

» nasterii abbatem, reilluminata est. Qui de nobilioribus lo-

» cius Bracbantiae oriundus, electione concordi fratrum, in

» abbatem consecratur. Dum ab omnibus de reiigione despe-

» raretur, cepit prudenter penes se tractare, vitulos indomilos,

» contra stimulum discipline semper rccalcitrantes, sub jugo

» regularis normae, aratro dominico non facile posse coap-

•> tari. Quod ut quomodo posset, patrem Lambertum consu-

» lit (abb. de Sithiense). Adeunl ambo Balduinum puerum et

» Clementiam matrem, qui Flandris preerant, ut mergenti

» Petro et salvum me fac clamanti, cum Domino manum ex-

» tendant — ne dubitatis, inquit, modicac fidei, de nostro

» auxilio, quod, opitulante Deo, vobis in omnibus aderit tem-

» pore oportuno. — Sicque dispostis quae necessaria erant

» itineri, prefixo die, cornes, Johannes episcopus, pater Lam-

» bertus, cum 12 suis fratribus, Gandavum conveniunt, illis,

» more filiorum, frustrii trementibus, et adventui nostro ce-

» dentibus. »

N° 90. « Quorum adventum quidam corum ex prioribus jam

•> antea prenoscens, in somnis se vidisse testatus est quosdam

» incognitos in clioro Te Deum laudamus ab initio usque ad

» linem canlantes, etc Cujus visionis presagium futurorum

>> pretendebat eventum : nam b. opitulante Bertino, miseratus

» est Dominus populo suo, et hereditatem suam non despexit

» in S. Pétri ccnobio. Ubi adeo et tune et postea fervor regu-

» laris incanduit, ut superexcelleret in reiigione omnes eccle-

» sias, a quibus ea tempestate admissa est correctio. Que et

« a cenobitis S. Bavonis, lieet coactis, non multo post tem-

» pore, suscepta, et a nonnullis aliis Flandrarum monaste-

» riis est incepta, sed ipso pâtre, pro intirmitate et senecla

> debilitatio
, cepit tepescere et pene usque in defectum

» languescere. «

N° 91. De correclione ccclesiae S. Remensis. — « Correctis

>> igiturprope cunclis tocius monarchiae Flandrarum cenobiis,

» ad gallicanum coturnum bumiliandum regularis extenditur

» ferula, etc. » (Cartul. de S. Bertin, publié par Guérard.

Coll, des Cart. de France).

Note 51, p. 64.

Lors de la construction de cette tour, un ouvrier eut le

malheur d’en tomber. Il échappa à une mort certaine en in-

voquant S. Bavon (V. Acta Sanct. Belg. select., t. II, p. 372,

n° 113). Le même miracle arriva ù S. Bertin, par l'invocation

de ce saint, dans une circonstance analogue. Nous voyons

dans le Cartularium Sithiense, par Folquin, 1. 2, la mention

d’un autre miracle, qui arriva aussi à S. Bavon. Nous n'en

faisons ici l’observation, que pour prouver que les chroni-

queurs, dans bien de circonstances, n’ont fait que se copier,

surtout quand la relation d’un fait surhumain pouvait aug-

menter la renommée des saints, reposant dans leurs monas-

tères.

Note 52, p. 65.

In nominc patris et fdii et spiritus sancti. Ego Theodericus

gralia Dei Flandriarum cornes, preseulibus et futuris mani-

feslum esse volo, quod abbas Everdeius et conventus sancti

Bavonis sepe et humiliter me convencrint, quatinus in libéra

et antiqua possessione sancti Bavonis a termino quem Iloclaer

appellant omnem vacanlem terrarum continenliam versus

Everchcm liceret eis nostro assensu suis usibus ad omnem sue

ecclesiae utilitatem adaptare, videlicet omnem hanc terram

fossato et sepi cingere; domos necessarias construere, aque-

duetum a Gundinisgrabt et undecumque ad curiam suam

derivare, omniaque quaquaversum circa iacensia eo quod de